arendam Hung. Fl. 20 exceptis tamen laboribus pro necessitate aulae gratuito praestare solitis: 1718, UC 94:13

levigo, are, avi, atum — hladit', uhladzovať, vyhladzovať, leštiť; Infra braxatorium datur mola lignea duorum lapidum, ad quam aqua a mola superiori per canales ... deducitur, ex uno ... contusorio cannabum, levigatorio panni rusticani, mola assericia ... constans, ita appromptata, ut cum aqua est sufficiens, uno eodemque tempore frumentum commoliri, canales contundi, pannus levigari et asseres scindi possint: 1763, UC 122:31

levipendium, ii, n. — menšia hodnota; Michi ... relatam est, permultos subditorum meorum ... in alias diciones ... commigrasse ... ac in maius levipendium pene in oculis consedis: 1617, MATERIALY II, 31

levipendo, ere, pendi, pensum — málo si cenit', málo si vážit', podceňovať; Ipsos vero eam humanitatem meam sprevisse et levipendisse significatum est: 1617, MATERIALY II, 31

levis, e — 1. ľahký; In promocione nostre regiminis idem ... pater extitit sollicitus circa ... emulos nostros, nunc levibus induccionibus et fidelibus persuasionibus, nunc consiliis et ammonicionibus paternalibus ... laborando: 1315, RDSI II, 42; 2. nepatrný, bezvýznamný, malicherný; Propter causas spirituales non leves, necesse est me per tempus aliquod extra provinciam Hungariae esse: 1457, ANALECTA I, 427

leviter adv. — 1. ľahko; Estimatio [mortuorum] fieri non valet nec referentibus fides propter innumeram cladem leviter adhibetur: Rogerii Carmen, 572; 2. trochu, nepatrne

levo, are, avi, atum — 1. uľahčovať, zmierňovať, zmenšovať 2. alci alqd pomáhať niekomu v niečom, podporovať 3. prijať, vyberať (daň); Census tantummodo consuetos et collectas veras et ab antiquo exigi solitas pro se exigere, percipere et levare tempore et loco consuetis valeat et valeant ab eisdem: 1412, ZsO III, č. 2694; Cum... collectis, censibus et terrariis(!), necnon stutis, talleis et taxis per ipsum Nicolaum palatinum ... imponendis, levandis et exigendis: 1415, DI 10 390; 4. vyplatit'; Andreas arcufex levavit V florenos: 1502, MKP, 246; 5. dvíhať, pozdvihnúť; Levavimus capita et more serpentium pedibus et manibus

reptavimus super terram: Rogerii Carmen, 586; Zonuk comes [in Danubio] natabat, quem ... quidam nomine Murthmur levavit in navim: Compositio saec. XIV., 342; Ulna vero facit quinque brachia sive quinque cubitus silvarum aut integram longitudinem unius hominis levando manus sursum, 1478, DI 48204; *causam levare* začať, iniciovať (súdny) spor; Levata [est] causa nomine et in persona ... comitis Georgii Erdödy ... contra et adversus Jacobum Luptak de Zniasek: 1688, Trest. spisy Orava; 6. položiť, postaviť; Aurum vel argentum ... debeat cambire in camera regali in statera levando: 1338, DRH I, 97; Quod ... unam novam metam levassent: 1419, ZsO VII, 329; *banderia (exercitum, gentes) levare* naverbovať vojakov, postaviť vojsko (bandérium); In casum decretae insurrectionis etiam banderiatu banderia sua levare teneantur: 1445, CDH XI, 85

lex, legis, f. — 1. zákon; Fas, lex divina est, jus lex humana: TRIPART. PROLOG., 34; 2. podmienka (zmluvy) 3. poriadok, spôsob; Hanc autem loquendi legem et ipsa abatissa diligenter custodiat ... excepto quod cum sororibus suis horis et locis competentibus loqui potest: 1247, CDSI II, 182

libellus, i, m. — 1. knižka, knižôčka; Certi quidam ceales articuli ... in simplici papyro, in forma libelli ex quattuor arcubus seu ternionibus constantes conscripti: 1712, Libri Regii, 29, 319; Hujus ecclesiae ... libros sequentes [comperimus]: libellum precatorium slavonicum: 1749, Visit. Homon.; 2. spis, listina 3. žiadosť; Dicti iobagiones ... libellos vel petitiones, querimonias ... porrexerunt: 1233, CDSI I, 291; 4. udanie, žaloba; Joannes Grundel ... per libellum suum accusatorium proposuit et allegavit hoc modo: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 495; 5. súpis, zoznam; Libellus numerorum possessionum: 1559, UC 62:37

libenter adv. — rád, ochotne, vďačne; Cuius [i.e. regis Salomonis] precibus imperator libenter acquievit: Compositio saec. XIV., 361; Dubitare nolumus, quin preces et petitiones tuas exaudire libenter velimus: 1222, CDH III/1, 355

liber, a, um — slobodný, voľný; Bense vero et aly secum nominati ... contendebant se fuisse homines libere condicionis et hospites

a Teutonia: 1241, CDSI II, 63; Nos ... semper in damno vel iniuria mansimus, sui autem semper securi et liberi dampnum intulerunt et nobis iniurati sunt: 1318, RDSI II, 153

liber, libri, m. — kniha; Statuimus, ut nullus ludeus iuret pro re modica super librum Moysi: 1251, CDSI II, 264; *liber ludeorum* zoznam Židov; Vlricus [iudex ludeorum fuit, qui] debet in sua potestate librum ... habere ludeorum quandocumque ibi registrentur, in libro civitatis conscriptum reperitur: 1413, ZsO IV, 1490

liberalitas, atis, f. — štedrosť, dobročinnosť, veľkorysosť; Laudabilis liberalitatis donatio: 1314, RDSI I, 528

liberatio (liberacio), onis, f. — oslobodenie, zbavenie niečoho; In octavis beati Nicolai confessoris Petrus sacerdos pro liberacione fratris sui Simonis in captivitate [magistri Ladislai filii Thomae] existentis, in viginti marcis posuit fideiussores: 1316, RDSI II, 82

libere adv. — slobodne, voľne; Domina Margaretha ... sponte et libere confessa est: 1513, PODMANICZKY II, 88

liberi, orum, m. — deti; Cum ipse propter dicti Pouce decessum qui ... obiit sine solacio liberorum ... contra neminem nomine expeditorio processum habere posset: 1260, CDSI II, 446

libertas, atis, f. — sloboda, voľnosť; Terram nostram ... contulimus ... ea libertate, qua veri et primi regni nostri nobiles gratulantur: 1255, CDSI II, 343; *libertas exercituali* vojenská, jazdecká sloboda oprávňujúca jej užívateľov osobne narukovať do kráľovského vojska, za čo boli oslobodení od platenia daní; Volentes eundem ... perfrui et gratulari libertate exercituali nobis serviendo, prout nobiles de Turuch exercituando gratulantur: 1254, CDSI II, 319; *libertas filiorum iobagionum* sloboda synov jobagiónov; Eandem libertatem ... habeant, qua filii iobagionum de Thurocz perfruuntur: 1258, CDSI II, 425

libertinus, a, um — 1. slobodný, oslobodený; Dedimus ... ipsis [i.e. fratribus] libertinos denarios, qui vulgo fumarii vocantur ... ab omni populo eorum: 1225, CDH III/2, 68; 2. subst.

libertinus, i, m. slobodník, poddaný, ktorý sa vykúpil od povinnosti voči zemepánovi, zväčša robotových alebo bol od týchto povinností oslobodený z iniciatívy zemepána; Libertinos

contulit [episcopus Waciensis] minoris libertatis, quorum officium est stare ad omnem nutum prepositi vel fratrum: 1214, CDSI I, 148++; Adiecerunt, quod divisio in servis et libertinis ipsorum adhuc vivente patre ipsius Georgii facta fuerit inter eos.: 1260, CDSI II, 451

liberto, are, avi, atum — oslobodiť, udeliť slobodu; Quoddam molendinum ... duximus in perpetuum eximendum et libertandum, eximimusque et perpetuo liberamus: 1509, ANALECTA I, 429

libet, ere, libuit al. libitum est — 1. páči sa, ľúbi sa; Ad tuam memoriam libet frequenter reducere ... quod ... rex Ungarie se ad partes conferens transmarinas: 1258, CDAC II, 301; 2. je možné, možno

libidinosus, a, um — rozkošnícky, chlípny, zmyselný, neviazaný; Dum ... alios [i.e. Zingaros] otiosae vitae allectos cupidine duntaxat divagari et in mixta sexus conjunctione divagatos plures scortari, plures mentito matrimonii vinculo libidinosae carnis frena abominabiliter laxare ... videamus: 1767, Consc. Zing. Pos.

libido, inis, f. — 1. záľuba, chuť, chůťka, žiadostivosť 2. zmyselnosť, náruživosť, vášeň, chlípnosť 3. bezočivosť, neviazanosť; Hispani ... violentias ... et quicquid sceleris potuerunt, per summam libidinem et impunitatem exercuerunt: 1531, PODMANICZKY II, 456

libitum, i, n. — vôľa, ľubovôľa; De decimis papa potest secundum suum libitum dispensare: 1316, CDH VIII/6, 40; *ad, iuxta libitum voluntatis alcis* podľa ľubovôle, podľa uváženia niekoho; Ipsi ... cum ... eorum rebus mercimonialibus ... iuxta libitum voluntatis ipsorum ... negotiari ... valeant: 1435, CDH X/7, 670

libitus (lubitus), us, m. — žiadosť, túžba; *pro libitu voluntatis alcis* podľa ľubovôle niekoho; Dantes sibi potentiam ... dictam scultetiam ... vendendi ... cui voluerit ... pro libitu suae voluntatis: 1334, SUPPLEMENTUM II, 88

libones, um, m. — okrušky alebo bochníčky chleba; Quia vero ab antiquo semper fuit moris, ut tenebatur .. in tribus terminis ... paria libonum no. 16. [dare]. lam post non libones, sed pro tribus terminis puri tritici debebit metretas 3: 1636, UC 59:24

libra, ae, f. — 1. libra, funt (hmotnostná, váhová jednotka), 0,56 kg; *Quinque libras denariorum ... quatuor libras cere: 1307, RDSI I, 210; Campanae ... duae minores, una est medii centenarii, alia 20 librarum: 1773, Visit. Homon.;* 2. libra (mincová jednotka); *Viginti duobus talentis seu libris denariorum libram cum sex pennis denariorum computando: 1416, CDP II, 209;* 2. váha; *libra generalis* všeobecne rozšírená váhová jednotka; *Locus depositionis omnis generis mercium, libraque generalis ... ab antiquo semper in ... civitate ... Leutschoviensi ... fuerint: 1550, ANALECTA I, 94*

libramen, minis, n. — váha, závažie; *Insignia recensemus et beneficiorum Ihesu Christi ac precelse genitricis eiusdem gloriosissime virginis Marie ... magnitudinem devote mentis libramine ponderamus: 1252, CDSI II, 260*

librarius, a, um — 1. knižný, knihovnícky 2. subst. **librarius**, ii, m. a knihovník; *Concedendum duximus, ut ... Joannes Michael Landerer ... praeinsinuos generalis regni diaetae articulos per quinquennium imprimere ... possit ... nec aliis in regno Hungariae typographis et librariis ejusmodi articulorum impressio ... sit licita: 1751, Libri Regii, 42, 222* b kníhkupec

libro, are, avi, atum — zvažiť, odvažiť; *Nos, cui interest ... illorum ... qui ...ingenialis scientiae magisterio apud nostram ... viguerunt Maiestatem libratris ... meritorum qualitibus ... rependere premia: 1410, CDH X/8, 623*

licentia (licencia), ae, f. — 1. voľnosť, sloboda, povolenie; *Ad vendendum predictam terram dedimus licenciam specialem: 1251, CDSI II, 261; Monasterium ... Lechnicz vocatum ... propter dissolutam licentiam morum certarum fugitivarum et parum religiosarum personarum ... ad formam receptaculi huc illuc vagantium ... redactum esse intelligimus: 1563, ANALECTA I, 435;* 2. ľubovôľa

licentiatus (licenciatus), i, m. — 1. osoba, ktorej bola daná možnosť zastávať kňazské hodnosti 2. osoba, ktorej bola daná možnosť získať vzdelanie

licentiatus (licenciatus), us, m. — stupeň vzdelania duchovnej osoby, licenciát; *Johannes Cesaris licenciatus in medicina et magister in artibus: 1412, ZsO III, 2140*

licentior (licencior), ari, atus sum al. **licentio**, are, avi, atum — oslobodiť, prepustiť niekoho, dať niekomu možnosť odísť; *Admiratur ... sapiencium multitudo eo, quod ... regem Francie ... de Europe finibus vestra paternitas licenciari sustinuit: 1250, CDSI II, 245; Si autem sui [i.e. Mathei palatini sequaces] dixerint de nobis aut pertinentibus ad nos, tunc in continenti eis credit et vel percuti aut verberari vel dehonestari aut vagia recipi licenciat eos semper super pertinentes ad nos, uni eorum vel suorum plus adhiberi fidem, quam centum verbis nostris: 1318, RDSI II, 153*

licentiosus (licenciosus), a, um — neviazaný, bezočivý; *Nos ... regnicolarum nostrorum voluntate ... conclusimus et determinavimus huiusmodi abusiones ... seu corruptelas ... omnino abolendas: 1486, DRH II, 292* Cum ejusmodi licentiosam ... plebem ... in hac morum corruptela ... tolerare nec Deo gratum nec publico statui bonum sit: 1767, Consc. Zing. Pos.

licet, ere, licuit al. licitum est — 1. je dovolené, možné, môže sa, smie sa; *Belensibus autem solis licebit et liberum erit praefatos montes arendare pastoribus et custodibus ovium: 1543, SUPPLEMENTUM II, 371;* 2. spoj. prípustk. (s konj. prez. a perf.) hoci, čo i, čo by aj; *Perengerium, ... iudicem de Gelnuchbanya ex quadam ira ... feci suspendi; licet merito et suis diuersis culpis exigentibus: 1330, DL 71270*